

<http://www.thaigov.go.th>

วันนี้ (16 มกราคม 2561) เวลา 09.00 น. ณ ห้องประชุม 501 ตึกบัญชาการ 1 ทำเนียบรัฐบาล พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี

ภายหลังเสร็จสิ้นการประชุม พันเอก อธิสิทธิ์ ไชยนุวัติ พร้อมด้วยพันเอกหญิง ทักษดา สังขจันทร์ ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ได้ร่วมแถลงผลการประชุมคณะรัฐมนตรี ซึ่งสรุปสาระสำคัญดังนี้

กฎหมาย

1. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. และข้อเสนอการปรับโครงสร้างของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
2. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. และร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ.) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการมีบุตร)
3. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. (มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการจัดตั้งศูนย์รับเลี้ยงเด็ก เพื่อเป็นสวัสดิการของลูกจ้างสำหรับสถานประกอบการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล)
4. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. (มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคให้แก่สถานพยาบาลตามพระราชบัญญัติสถานพยาบาล พ.ศ. 2541
5. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกากำหนดจำนวน เขตอำนาจ และวันเปิดทำการของศาลแขวง ในจังหวัดภูเก็ต พ.ศ. (กำหนดวันเปิดทำการศาลแขวงภูเก็ต วันที่ 1 เมษายน 2561)
6. เรื่อง ร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการจัดการมลพิษทางน้ำเนื่องจากน้ำมัน และเคมีภัณฑ์ พ.ศ.
7. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การมหาชน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ขององค์การมหาชน จำนวน 2 แห่ง

เศรษฐกิจ- สังคม

8. เรื่อง ขออนุมัติโครงการสนับสนุนนักเรียนทุนรัฐบาลทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ระยะที่ 4
9. เรื่อง อนุมัติโครงการศูนย์บูรณาการบริการด้านการแพทย์และสาธารณสุข โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์สภากาชาดไทยและงบประมาณสนับสนุน
10. เรื่อง แนวทางการจัดทำแผนงาน/โครงการป้องกันและแก้ไขปัญหาการกัดเซาะชายฝั่ง
11. เรื่อง แนวทางการตรวจลงตราสำหรับผู้ประกอบการ นักลงทุน และผู้เชี่ยวชาญจากต่างประเทศ (SMART Visa)
12. เรื่อง การบริหารจัดการการทำงานของแรงงานต่างด้าวในประเทศไทย

- * 13. เรื่อง การกำหนดสินค้าและบริการควบคุมตามพระราชบัญญัติว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ พ.ศ. 2542

ต่างประเทศ

14. เรื่อง การขอความเห็นชอบต่อร่างแถลงการณ์ร่วม โครงการ Our Eyes Initiative
15. เรื่อง ขอความเห็นชอบต่อร่างความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรกัมพูชา กับ ศูนย์ทุนระเบิดภูมิภาคาเซียนว่าด้วยการเป็นเจ้าบ้าน และการให้เอกสิทธิ์และความคุ้มกันแก่ศูนย์ทุนระเบิดภูมิภาคาเซียน และร่างแผนงานของศูนย์ทุนระเบิดภูมิภาคาเซียน ประจำปี ค.ศ. 2017-2018
16. เรื่อง โครงการพัฒนาทางเลือกเพื่อชีวิตความเป็นอยู่ที่ยั่งยืนไทย - เมียนมา
17. เรื่อง การขอความเห็นชอบต่อร่างปฏิญญาเดลี สำหรับการประชุมสุดยอดอาเซียน – อินเดียในโอกาสครบรอบ 25 ปี ความสัมพันธ์อาเซียน – อินเดีย (Delhi Declaration of the ASEAN-India Commemorative Summit to Mark The 25th Anniversary of the ASEAN-India Dialogue Relations)

แต่งตั้ง

18. เรื่อง รัฐบาลสาธารณรัฐกัวเตมาลาเสนอขอแต่งตั้งเอกอัครราชทูตวิสามัญผู้มิอำนาจเต็มแห่งสาธารณรัฐกัวเตมาลาประจำประเทศไทย (กระทรวงการต่างประเทศ)
19. เรื่อง การแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง (กระทรวงพาณิชย์)
20. เรื่อง แต่งตั้งกรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรี (นายพงศธร สัจจชลพันธ์)
21. เรื่อง แต่งตั้งกรรมการในคณะกรรมการขององค์การอุตสาหกรรมป่าไม้
22. เรื่อง การแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการองค์การพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ
23. เรื่อง การแต่งตั้งผู้รักษาราชการแทนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา
24. เรื่อง การแต่งตั้งผู้รักษาราชการแทนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม
25. เรื่อง การแต่งตั้งข้าราชการการเมือง (ตำแหน่งเลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์)
26. เรื่อง ขอรับโอนข้าราชการเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ตรวจราชการพิเศษประจำสำนักนายกรัฐมนตรี (สำนักนายกรัฐมนตรี)

สำนักโฆษก สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี โทร. 0 2288-4396

*** 13. เรื่อง การกำหนดสินค้าและบริการควบคุมตามพระราชบัญญัติว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ พ.ศ. 2542**

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการกำหนดสินค้าและบริการควบคุมปี 2561 จำนวน 53 รายการ จำแนกเป็น 48 สินค้า และ 5 บริการ ตามมติคณะกรรมการกลางว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ ตามที่กระทรวงพาณิชย์ (พณ.) เสนอ

สาระสำคัญของเรื่อง

พณ. รายงานว่า ในคราวประชุมคณะกรรมการกลางว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันจันทร์ที่ 8 มกราคม 2561 ซึ่งมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์เป็นประธานกรรมการ ได้มีการทบทวนรายการสินค้าและบริการควบคุมปี 2561 ซึ่งเป็นสินค้าที่จำเป็นต่อการครองชีพ สินค้าที่เป็นปัจจัยการผลิตทางการเกษตรและอุตสาหกรรม ที่สำคัญ สินค้าที่มีการแข่งขันน้อย สินค้าที่มีความผันผวนด้านราคาหรืออาจมีการขาดแคลนและสินค้าที่อาจได้รับผลกระทบจากตลาดโลก โดยพิจารณาตามนโยบายรัฐบาลที่มุ่งเน้นการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก เพื่อแก้ไขปัญหาความยากจนและลดความเหลื่อมล้ำ โดยการเพิ่มราคาสินค้าเกษตรให้มี เสถียรภาพ และช่วยลดภาระค่าครองชีพประชาชนจากการบริโภคสินค้าที่จำเป็นต่อการครองชีพและได้มีมติ ดังนี้

1. คงรายการสินค้าและบริการควบคุมจากเดิม 47 รายการ จำแนกเป็น 42 สินค้า 5 บริการ โดยมีการปรับเปลี่ยนรายละเอียดสินค้า จำนวน 1 รายการ คือ ผงซักฟอก ปรับเพิ่มเป็น ผงซักฟอก น้ำยาซักฟอก เพื่อให้ครอบคลุมถึงน้ำยาซักฟอก เนื่องจากได้รับการร้องเรียนว่าผงซักฟอกและน้ำยาซักฟอกมีการลดขนาดบรรจุ แต่ยังจำหน่ายในราคาเดิมหรือราคาไม่ลดลงตามสัดส่วนปริมาณที่ลดลงซึ่งเป็นการเอาเปรียบผู้บริโภค

2. เพิ่มรายการสินค้าควบคุม จำนวน 6 รายการ ได้แก่

2.1 เพิ่มในหมวดสินค้าอุปโภคบริโภคประจำวัน จำนวน 5 รายการ คือ (1) สบู่ก้อน สบู่เหลว (2) แชมพู (3) น้ำยาปรับผ้านุ่ม (4) ผลิตภัณฑ์ล้างจาน เนื่องจากได้รับการร้องเรียนว่ามีการปรับลดขนาดบรรจุ แต่ยังจำหน่ายในราคาเดิมหรือราคาไม่ลดลงตามสัดส่วนปริมาณที่ลดลง ซึ่งเป็นการเอาเปรียบผู้บริโภค **(5) ผ้าอ้อมสำเร็จรูปเด็กและผู้ใหญ่** เนื่องจากเป็นสินค้าจำเป็นสำหรับเด็กและผู้สูงอายุ ซึ่งปัจจุบันมีความนิยมใช้มากขึ้น

2.2 เพิ่มในหมวดสินค้า เกษตรที่สำคัญ จำนวน 1 รายการ คือ ยางพารา ได้แก่ น้ำยางสด ยางก้อน เศษยาง น้ำยางข้น ยางแผ่น ยางแท่ง ยางเครพ เพื่อสร้างความเป็นธรรมให้แก่เกษตรกรผู้ปลูกยางพารา เนื่องจากเกิดปัญหาราคายางพาราตกต่ำ ซึ่งมีข้อร้องเรียนว่าเกิดจากระบบการซื้อขายของผู้ประกอบการที่รับซื้อยางในปัจจุบันที่ไม่เป็นธรรม และมีการเอาเปรียบเกษตรกรผู้ปลูกยาง

3. เห็นชอบสินค้าและบริการควบคุม ปี 2561 มีจำนวน 53 รายการ จำแนกเป็น 48 สินค้า 5 บริการ โดยแบ่งเป็น 10 หมวดสินค้า และ 1 หมวดบริการ ดังนี้

3.1 หมวดสินค้า 10 หมวด

1) หมวดอาหาร จำนวน 13 รายการ คือ (1) กระเทียม (2) ไข่ไก่ (3) ครีมหีม ขนหวาน นมข้น นมคีนรูป นมแปลงไขมัน (4) ทูเรียน (5) นมผง ผลิตภัณฑ์นมพร้อมบริโภคชนิดเหลวไม่รวมถึงนมเปรี้ยว (6) น้ำตาลทราย (7) น้ำมัน และไขมันที่ได้จากพืชหรือสัตว์ทั้งที่บริโภคได้หรือไม่ได้ (8) แป้งสาลี (9) มังคุด (10) ลำไย (11) สุกกร เนื้อสุกกร (12) อาหารกึ่งสำเร็จรูปบรรจุภาชนะฉนิก (13) อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท

2) หมวดสินค้าอุปโภคบริโภคประจำวัน จำนวน 8 รายการ คือ (14) กระดาษชำระ กระดาษเช็ดหน้า (15) ผ้าอนามัย (16) ผงซักฟอก น้ำยาซักฟอก (17) แชมพู (18) น้ำยาปรับผ้านุ่ม (19) ผลิตภัณฑ์ล้างจาน (20) ผ้าอ้อมสำเร็จรูปเด็กและผู้ใหญ่ (21) สบู่ก้อน สบู่เหลว

3) หมวดสินค้าเกษตรที่สำคัญ จำนวน 6 รายการ คือ (22) ข้าวเปลือก ข้าวสาร (23) ข้าวสาลี (24) ข้าวโพด (25) ผลปาล์มน้ำมัน (26) มันสำปะหลังและผลิตภัณฑ์ (27) ยางพารา ได้แก่ น้ำยางสด ยางก้อน เศษยาง น้ำยางข้น ยางแผ่น ยางแท่ง ยางเครพ

4) หมวดปัจจัยทางการเกษตร จำนวน 6 รายการ คือ (28) เครื่องสูบน้ำ (29) ปุ๋ย (30) ยาป้องกันหรือกำจัดศัตรูพืชหรือโรคพืช (31) รถเกี่ยวข้าว (32) รถไถนา (33) หัวอาหารสัตว์ อาหารสัตว์

5) หมวดวัสดุก่อสร้าง จำนวน 4 รายการ คือ (34) ท่อพีวีซี (35) ปูนซีเมนต์ (36) สายไฟฟ้า (37) เหล็กโครงสร้าง รูปพรรณ เหล็กแผ่น เหล็กเส้น

6) หมวดกระดาษและผลิตภัณฑ์ จำนวน 3 รายการ (38) กระดาษทำลูกฟูก กระดาษเหนียว (39) กระดาษพิมพ์และเขียน (40) เยื่อกระดาษ

7) หมวดบริภัณฑ์ขนส่ง จำนวน 3 รายการ (41) แบตเตอรี่รถยนต์ (42) ยางรถจักรยานยนต์ ยางรถยนต์ (43) รถจักรยานยนต์ รถยนต์นั่ง รถยนต์บรรทุก

8) หมวดผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม จำนวน 3 รายการ คือ (44) ก๊าซปิโตรเลียมเหลว (45) น้ำมันเชื้อเพลิง (46) เม็ดพลาสติก

9) หมวดยารักษาโรค จำนวน 1 รายการ คือ (47) ยารักษาโรค

10) หมวดอื่น ๆ จำนวน 1 รายการ คือ (48) เครื่องแบบนักเรียน

3.2 หมวดบริการ 1 หมวด

หมวดบริการ จำนวน 5 รายการ คือ (49) การให้สิทธิในการเผยแพร่งานลิขสิทธิ์ เพลงเพื่อการค้า (50) บริการขนส่งสินค้าสำหรับธุรกิจออนไลน์ (51) บริการทางการเกษตร (52) บริการรับชำระเงิน ณ จุดบริการ (53) บริการให้เช่าสถานที่เก็บสินค้า

ต่างประเทศ

14. เรื่อง การขอความเห็นชอบต่อร่างแถลงการณ์ร่วม โครงการ Our Eyes Initiative

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) และ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เสนอ ดังนี้

1. เห็นชอบต่อร่างแถลงการณ์ร่วมโครงการ Our Eyes Initiative และมอบหมายให้รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงกลาโหมเป็นผู้ลงนามฝ่ายไทย

2. หากมีความจำเป็นที่จะต้องเปลี่ยนแปลงรายละเอียดของร่างแถลงการณ์ร่วมฯ โดยไม่ได้เป็นสาระสำคัญ และไม่ส่งผลกระทบต่อให้เกิดพันธกรณีภายใต้บังคับกฎหมายระหว่างประเทศแก่รัฐบาลไทยในภายหลัง ให้กระทรวงกลาโหม (กท.) พิจารณาดำเนินการได้ตามความเหมาะสม

สาระสำคัญของเรื่อง

กท. รายงานว่า

1. การประชุมโครงการ Our Eyes Initiative กำหนดจัดขึ้นระหว่างวันที่ 24 ถึงวันที่ 26 มกราคม 2561 ณ เกาะบาห์ลี สาธารณรัฐอินโดนีเซีย ซึ่งรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงกลาโหมจะเป็นผู้แทนรองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหมเข้าร่วมการประชุมดังกล่าว โดยในห้วงเวลาดังกล่าวจะมีการรับรองร่างแถลงการณ์ร่วมฯ ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้เป็นกรอบความร่วมมือด้านการแก้ไขปัญหาการก่อการร้ายในภูมิภาคประเทศสมาชิกอาเซียน 6 ประเทศ ได้แก่ บรูไนดารุส ซาลาม สาธารณรัฐอินโดนีเซีย มาเลเซีย สาธารณรัฐฟิลิปปินส์ สาธารณรัฐสิงคโปร์ และไทย ทั้งนี้ โครงการฯ เป็นความคิดริเริ่มของสาธารณรัฐอินโดนีเซีย ที่ได้เสนอต่อที่ประชุมรัฐมนตรีกลาโหมอาเซียนครั้งที่ 11 (11th ASEAN Defence Ministers' Meeting : 11th ADMM) เมื่อวันที่ 23 ตุลาคม 2560 ณ สาธารณรัฐฟิลิปปินส์ เพื่อใช้เป็นกลไกในการเสริมสร้างความร่วมมือด้านการแลกเปลี่ยนข่าวกรองระหว่างประเทศสมาชิกอาเซียนทั้ง 6 ประเทศ

2. ร่างแถลงการณ์ร่วมฯ มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นกรอบความร่วมมือด้านการแก้ไขปัญหาการก่อการร้ายในภูมิภาคระหว่างประเทศสมาชิก โดยตระหนักถึงบทบาทสำคัญของการแลกเปลี่ยนข้อมูลเชิงยุทธศาสตร์ระหว่าง

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหมประเทศสมาชิก โดยการจัดตั้งโครงการ Our Eyes Initiative ซึ่งมีเนื้อหาสาระสำคัญ ดังนี้

2.1 การแสดงเจตนารมณ์ร่วมกันที่จะจัดตั้งกลไกเพื่อรับมือกับภัยคุกคามที่เกิดขึ้นจากการก่อการร้าย ลัทธินิยมความรุนแรง และลัทธิสุดโต่งที่เป็นอันตรายต่อความมั่นคงและเสถียรภาพภูมิภาค

2.2 การเสริมสร้างความร่วมมือในการแลกเปลี่ยนข้อมูลเชิงยุทธศาสตร์และยกระดับรูปแบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลให้มีความเหมาะสมเพื่อให้การแลกเปลี่ยนข้อมูลเกี่ยวกับการก่อการร้าย ลัทธินิยมความรุนแรง และลัทธิสุดโต่งมีประสิทธิภาพสูงสุด

2.3 การเสริมสร้างความร่วมมือกับบุคคลอื่นที่มีความเกี่ยวข้องเพื่อเติมเต็มอุดมการณ์และเป้าหมายของแถลงการณ์ร่วมนี้ โดยยึดถือในความเคารพซึ่งกันและกันและการอยู่ร่วมกันอย่างสันติ

15. เรื่อง ขอความเห็นชอบต่อร่างความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรกัมพูชากับศูนย์ทุ่นระเบิดภูมิภาคอาเซียนว่าด้วยการเป็นเจ้าบ้าน และการให้เอกสิทธิ์และความคุ้มกันแก่ศูนย์ทุ่นระเบิดภูมิภาคอาเซียน และร่างแผนงานของศูนย์ทุ่นระเบิดภูมิภาคอาเซียน ประจำปี ค.ศ. 2017-2018

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการต่างประเทศ (กต.) เสนอ ดังนี้

1. เห็นชอบต่อร่างความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรกัมพูชากับศูนย์ทุ่นระเบิดภูมิภาคอาเซียนว่าด้วยการเป็นเจ้าบ้าน และการให้เอกสิทธิ์และความคุ้มกันแก่ศูนย์ทุ่นระเบิดภูมิภาคอาเซียน [Agreement between the Government of The Kingdom of Cambodia and The ASEAN Regional Mine Action Center (ARMAC) on Hosting and Granting Privileges and Immunities to the ARMAC] และแผนงานของศูนย์ทุ่นระเบิดภูมิภาคอาเซียนปี ค.ศ. 2017-2018 (ASEAN Regional Mine Action Centre Work Plan 2017-2018)

2. ให้ประธานคณะกรรมการบริหาร ARMAC หรือผู้แทนของ ARMAC ซึ่งได้รับการมอบหมายจากคณะกรรมการบริหาร ARMAC เป็นผู้ลงนามในความตกลงฯ (ตามข้อ 1)

สาระสำคัญของร่างความตกลงฯ และร่างแผนงานฯ

1. ร่างความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักร กัมพูชา กับ ARMAC ว่าด้วยการเป็นเจ้าบ้าน และการให้เอกสิทธิ์และความคุ้มกันแก่ ARMAC จะกำหนดขอบเขตอำนาจหน้าที่ของ ARMAC และกัมพูชาในฐานะประเทศเจ้าบ้าน ดังนี้ (1) สถานะทางกฎหมายของ ARMAC (2) สถานที่และหน้าที่ความรับผิดชอบของภาคี (3) ความรับผิดชอบของ ARMAC (4) การเข้า-ออก การเดินทางผ่านและพักอาศัย (5) การติดต่อสื่อสาร (6) ความเป็นอิสระในการปฏิบัติหน้าที่ของ ARMAC (7) ความละเมิดมิได้ของสถานที่และเอกสาร (8) การยกเว้นภาษีของ ARMAC และทรัพย์สินของ ARMAC (9) การใช้งบประมาณอย่างเป็นอิสระ (10) คณะกรรมการบริหาร ผู้อำนวยการบริหาร เจ้าหน้าที่ของ ARMAC และผู้เชี่ยวชาญ (11) การระงับความคุ้มกัน (12) การเคารพกฎหมายและข้อบังคับของฝ่ายกัมพูชา (13) การระงับข้อพิพาท (14) การมีผลบังคับใช้และการสิ้นสุดของความตกลง

2. ร่างแผนงานของ ARMAC ประจำปี ค.ศ. 2017-2018 ได้กำหนดเป้าหมายการดำเนินกิจกรรมของศูนย์ฯ ซึ่งประกอบด้วย การร่วมมือกับองค์การระหว่างประเทศต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องในการแก้ไขปัญหาทุ่นระเบิดและวัตถุระเบิดที่ตกค้างจากสงครามผ่านการแลกเปลี่ยนประสบการณ์ การฝึกอบรมทักษะที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนการจัดกิจกรรมเพื่อเสริมสร้างศักยภาพในเรื่องนี้ ดังนี้ (1) การเสริมสร้างความตระหนักรู้ถึงอันตรายจากวัตถุระเบิดที่ตกค้างจากสงครามในชุมชนที่ได้รับผลกระทบ (2) การอำนวยความสะดวกอย่างเหมาะสมในการให้ความช่วยเหลือด้านการแพทย์และการฟื้นฟูสภาพแก่ผู้ประสบภัยจากวัตถุระเบิดที่ตกค้างจากสงครามตามที่ได้รับรายงานจากประเทศสมาชิกอาเซียนที่ได้รับผลกระทบ (3) การช่วยเหลือประเทศสมาชิกอาเซียนที่มีความสนใจในการวิจัยและการแลกเปลี่ยนความรู้เกี่ยวกับผลกระทบจากวัตถุระเบิดที่ตกค้างจากสงคราม รวมถึงการยกย่องข้อเสนอโครงการให้ความช่วยเหลือทางเทคนิคและการระดมทุนตามคำร้องขอเฉพาะและคำร้องขอส่วนบุคคล

16. เรื่อง โครงการพัฒนาทางเลือกเพื่อชีวิตความเป็นอยู่ที่ยั่งยืนไทย - เมียนมา

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานผลการดำเนินงานโครงการพัฒนาทางเลือกเพื่อชีวิตความเป็นอยู่ที่ยั่งยืนไทย - เมียนมา (โครงการฯ) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2556 - 2560 ตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลอากาศเอก ประจิน จั่นตอง) และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม เสนอ

สาระสำคัญของเรื่อง

สำนักงาน ป.ป.ส. รายงานว่า

1. โครงการดังกล่าว เป็นโครงการความร่วมมือระหว่างหน่วยงานกลางด้านยาเสพติดของไทยและเมียนมา ซึ่งมีจุดหมายในการนำแนวทางการพัฒนาทางเลือกตามแนวนโยบายและหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงไปใช้ในการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน แก้ไขปัญหาความยากจน ลดพื้นที่ปลูกพืชเสพติด และฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืนในพื้นที่จังหวัดท่าขี้เหล็กและจังหวัดเมืองสาต ของสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา เพื่อช่วยให้ชาวบ้านไม่ต้องดำรงชีพอย่างผิดกฎหมาย ลดปัญหายาเสพติด และอาชญากรรมอื่น ๆ รวมถึงผลกระทบ ที่จะเกิดขึ้นกับประเทศไทยและเสริมสร้างความมั่นคงตามแนวชายแดนไทย - เมียนมา อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งโครงการฯ ครอบคลุมพื้นที่เป้าหมาย 56 หมู่บ้าน ประชากรประมาณ 13,000 คน ในจังหวัดท่าขี้เหล็กและจังหวัดเมืองสาต

2. โดยผลการดำเนินโครงการฯ ในห้วง 5 ปีที่ผ่านมา (พ.ศ. 2556 - 2560) ได้เกิดผลสัมฤทธิ์เชิงประจักษ์ในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 1) การพัฒนาด้านสาธารณสุข 2) การพัฒนาคุณภาพชีวิต สร้างความมั่นคงทางอาหาร ลดรายจ่ายและเพิ่มรายได้ และ 3) การพัฒนาการศึกษาและศักยภาพของคนในพื้นที่

ทั้งนี้ ในการประชุมคณะกรรมการบริหารโครงการความร่วมมือโครงการฯ ครั้งที่ 5 เมื่อวันที่ 16 สิงหาคม ณ จังหวัดชลบุรี ทั้งสองฝ่ายได้ตกลงร่วมกันที่จะยุติโครงการฯ อย่างเป็นทางการในวันที่ 30 กันยายน 2560 ซึ่งเร็วกว่ากำหนดเดิม 1 ปี โดยฝ่ายเมียนมาได้เสนอขอให้ฝ่ายไทยพิจารณาสนับสนุนโครงการฯ ในพื้นที่ใหม่ของเมียนมา จำนวน 2 พื้นที่ คือ พื้นที่หนองตะยา อำเภอพินเลา จังหวัดตองยี รัฐฉานตอนใต้และพื้นที่กลุ่มบ้านเมืองโกเมืองแอ และเมืองลิน อำเภอท่าขี้เหล็ก จังหวัดท่าขี้เหล็ก รัฐฉานตะวันออก

สำนักงาน ป.ป.ส. ร่วมกับมูลนิธิแม่ฟ้าหลวงฯ ได้พิจารณาข้อเสนอของฝ่ายเมียนมา ร่วมกันแล้วเห็นว่า การให้ความช่วยเหลือด้านการพัฒนาทางเลือกแก่เมียนมาอย่างต่อเนื่องจะเป็นประโยชน์ต่อประเทศไทยเป็นอย่างยิ่ง ไม่เฉพาะประชาชนชาวไทยที่จะได้รับผลประโยชน์โดยตรงจากผลกระทบของปัญหาเสพติด ปัญหาสาธารณสุข และอาชญากรรมอื่น ๆ โดยเฉพาะตามแนวชายแดนที่จะลดน้อยลง แต่รวมถึงผลเชิงบวกต่อความร่วมมือในการสร้างความมั่นคงระหว่างประเทศ และยังเป็นการเสริมสร้างบทบาทนำของประเทศด้านความเชี่ยวชาญและเงินทุนสนับสนุนด้านการพัฒนาที่ยั่งยืนในระดับภูมิภาคอีกด้วย นอกจากการดำเนินการเชิงรุก แล้ว สำนักงาน ป.ป.ส. และมูลนิธิแม่ฟ้าหลวงฯ ได้น้อมนำแนวพระดำริของพระเจ้าหลานเธอ พระองค์เจ้าพัชรกิติยาภาที่ทรงห่วงใยพื้นที่บ้านห้วยसान ตำบลท่าตอน อำเภอแม่ฮาด จังหวัดเชียงใหม่ ซึ่งเคยเป็นพื้นที่ภายใต้กลุ่มอิทธิพลยาเสพติดอย่างยาวนาน จึงได้ประทานคำแนะนำให้รัฐบาลเร่งนำการพัฒนาทางเลือกเข้าไปดำเนินการในพื้นที่ควบคู่ไปกับการปราบปรามในเชิงกระบวนการยุติธรรมให้เกิดความยั่งยืนในการแก้ไขและพัฒนาพื้นที่ดังกล่าวต่อไป ดังนั้น ป.ป.ส. ร่วมกับมูลนิธิแม่ฟ้าหลวงฯ จึงได้จัดทำโครงการพัฒนาทางเลือก จำนวน 2 โครงการ โดยเสนอขอความเห็นชอบผ่านคณะกรรมการพิจารณาการจัดทำงบประมาณในลักษณะบูรณาการเชิงยุทธศาสตร์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 คณะที่ 2 เพื่อขอใช้งบประมาณเหลือจ่ายจากงบเงินอุดหนุน หมวดเงินอุดหนุนทั่วไป เงินอุดหนุนโครงการพัฒนาทางเลือกในประเทศเพื่อนบ้าน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 สำหรับโครงการฯ จำนวน 29,736,000 บาท (เนื่องจากโครงการฯ ได้สิ้นสุดลงก่อนกำหนดเป็นเวลา 1 ปี) โดยรองนายกรัฐมนตรี (พลอากาศเอก ประจิน จั่นตอง) ในฐานะประธานคณะกรรมการฯ ได้ให้ความเห็นชอบแล้ว โดยแต่ละโครงการมีวัตถุประสงค์ ดังนี้

1. โครงการฯ ในพื้นที่หนองตะยา อำเภอพินเลา จังหวัดตองยี รัฐฉานตอนใต้ และพื้นที่ทางตอนเหนือของท่าขี้เหล็ก

(1) เพื่อสร้างความไว้วางใจกัน และส่งเสริมความสัมพันธ์ทวิภาคี

- (2) เพื่อลดปัญหายาเสพติด อาชญากรรม แรงงานเถื่อน ผู้อพยพผิดกฎหมาย และเสริมสร้างความมั่นคงตามแนวชายแดนไทย – เมียนมา อย่างมีประสิทธิภาพ
- (3) เพื่อสนับสนุนการทำงานโครงการของรัฐบาลเมียนมา โดยการถ่ายทอดองค์ความรู้และพัฒนาศักยภาพเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานด้านการพัฒนาในพื้นที่เป้าหมาย
- (4) เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตชุมชนเป้าหมาย สร้างความมั่นคงทางอาหาร และลดปัญหาความยากจน ตลอดจนการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ
- (5) เพื่อเป็นต้นแบบการพัฒนาเชิงพื้นที่อย่างมีบูรณาการและรอบด้าน เน้นการมีส่วนร่วมยึดคนเป็นศูนย์กลาง และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในพื้นที่อื่นได้ต่อไป
- (6) เพื่อเสริมบทบาทของไทยในฐานะผู้นำด้านความเชี่ยวชาญและเงินทุนสนับสนุนการพัฒนาทางเลือกที่ยั่งยืนในระดับภูมิภาค

2. **โครงการร้อยใจรักษ์** ตามแนวพระดำริของพระเจ้าหลานเธอ พระองค์เจ้าพัชรกิติยาภา ซึ่งสำนักงาน ป.ป.ส. โดยความร่วมมือกับมูลนิธิแม่ฟ้าหลวงฯ ได้จัดทำโครงการดังกล่าว

- (1) เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชนในพื้นที่เป้าหมายตามศาสตร์พระราชาด้วยการสร้างทางเลือกในการประกอบอาชีพ เน้นการลดรายจ่ายและสร้างรายได้ในครัวเรือนอย่างเป็นรูปธรรม โดยมีลำดับการพัฒนาให้มีความ “อยู่รอด พอเพียง และยั่งยืน” ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง
- (2) เพื่อพัฒนาศักยภาพของคนในชุมชน ให้มีทักษะ องค์ความรู้ที่เป็นประโยชน์ต่อการดำรงชีวิต และสามารถเข้าถึงและบริหารจัดการทรัพยากรต่าง ๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ
- (3) เพื่อสร้างภูมิคุ้มกันแก่ชุมชนเป้าหมายต่อปัญหาเสพติดและสิ่งผิดกฎหมายอื่น ๆ

(4) เพื่อสร้างความเชื่อมั่น ศรัทธาและไว้วางใจของชุมชนเป้าหมายต่อโครงการอันจะนำไปสู่ความร่วมมือในโครงการพัฒนาระยะต่อไป

17. เรื่อง การขอความเห็นชอบต่อร่างปฏิญญาเดลี สำหรับการประชุมสุดยอดอาเซียน – อินเดียในโอกาสครบรอบ 25 ปี ความสัมพันธ์อาเซียน – อินเดีย (Delhi Declaration of the ASEAN-India Commemorative Summit to Mark The 25th Anniversary of the ASEAN-India Dialogue Relations)

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบต่อร่างปฏิญญาเดลีสำหรับการประชุมสุดยอดอาเซียน – อินเดีย ในโอกาสครบรอบ 25 ปี ความสัมพันธ์อาเซียน – อินเดีย ซึ่งจะจัดขึ้นในวันที่ 25 มกราคม 2561 ณ กรุงนิวเดลี สาธารณรัฐอินเดีย ตามที่กระทรวงการต่างประเทศ (กต.) เสนอ ทั้งนี้ หากมีความจำเป็นต้องแก้ไขร่าง ปฏิญญา ฯ ในส่วนที่ไม่ใช่สาระสำคัญหรือไม่ขัดต่อผลประโยชน์ของไทยให้ กต. ดำเนินการได้โดยไม่ต้องนำเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาอีก และหลังจากนั้นให้รายงานผลเพื่อคณะรัฐมนตรีทราบต่อไป

สาระสำคัญของเรื่อง

กต. รายงานว่า

1. การประชุมสุดยอดอาเซียน – อินเดีย ในโอกาสครบรอบ 25 ปี ความสัมพันธ์อาเซียน – อินเดีย (ASEAN-India Commemorative Summit) เป็นข้อริเริ่มของฝ่ายอินเดียโดยเดิมต้องจัดในปี 2560 ซึ่งเป็นปีครบรอบ 25 ปีของความสัมพันธ์ แต่อินเดียเจรจาขอจัดในเดือนมกราคม 2561 เพื่อใช้โอกาสจากการฉลองวันสถาปนาสาธารณรัฐอินเดีย ครั้งที่ 69 ในวันที่ 26 มกราคม 2561 และแม้ว่าอาเซียนมีนโยบายจะให้จัดการประชุมสุดยอดสมัยพิเศษในภูมิภาคอาเซียน แต่เนื่องจากอินเดียเป็นประเทศคู่เจรจาที่เป็นหุ้นส่วนยุทธศาสตร์ที่สำคัญจึงตกลงให้จัดที่อินเดีย ซึ่งนายกรัฐมนตรีได้ตอบรับเข้าร่วมการประชุมดังกล่าวและงานวันสถาปนาสาธารณรัฐอินเดีย ครั้งที่ 69 ระหว่างวันที่ 25 – 26 มกราคม 2561 ณ กรุงนิวเดลี สาธารณรัฐอินเดีย และเอกสาร ปฏิญญาเดลีจะเป็นเอกสารผลลัพธ์ของการประชุมดังกล่าว

2. ร่างปฏิญญาเดลี ฯ เป็นการแสดงเจตนารมณ์ทางการเมืองร่วมกันในการเสริมสร้างความสัมพันธ์หุ้นส่วนทางยุทธศาสตร์ของอาเซียน และอินเดียเพื่อผลประโยชน์ร่วมกันในทุกมิติของด้านการเมือง ความมั่นคง เศรษฐกิจ สังคม-วัฒนธรรมและความร่วมมือเพื่อการพัฒนา ตามแนวทางของแผนปฏิบัติการเพื่อความเป็นหุ้นส่วนอาเซียน-อินเดีย เพื่อสันติภาพ ความก้าวหน้า และความมั่งคั่งร่วมกัน (ค.ศ. 2016-2020) รวมทั้งส่งเสริมการมีส่วนร่วมและความร่วมมือระดับสูงของความสัมพันธ์อาเซียน- อินเดีย และกลไกที่อาเซียนมีบทบาทนำ ซึ่งรวมถึง กระบวนการสร้างประชาคมอาเซียน เพื่อนำไปสู่การบรรลุวิสัยทัศน์ประชาคมอาเซียน ค .ศ. 2025 ด้วย นอกจากนี้ อินเดียยังมุ่งหวังให้มีการลงนามในบันทึกความเข้าใจร่วมกันสำหรับการก่อตั้งศูนย์อาเซียน- อินเดีย ซึ่งจะเสริมสร้างความเข้มแข็งของความสัมพันธ์อาเซียนและอินเดียในฐานะประเทศคู่เจรจาต่อไป

แต่งตั้ง

18. เรื่อง รัฐบาลสาธารณรัฐกัวเตมาลาเสนอขอแต่งตั้งเอกอัครราชทูตวิสามัญผู้มีอำนาจเต็มแห่งสาธารณรัฐกัวเตมาลาประจำประเทศไทย (กระทรวงการต่างประเทศ)

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติ กรณีรัฐบาลสาธารณรัฐกัวเตมาลา มีความประสงค์ขอแต่งตั้ง **นางอังเกลามาริอา เด โลว์เรเตส ชาเวซ บีเอตติ** (Mrs. Ángela Maria de Lourdes Chávez Bietti) ให้ดำรงตำแหน่งเอกอัครราชทูตวิสามัญผู้มีอำนาจเต็มแห่งสาธารณรัฐกัวเตมาลาประจำประเทศไทย คนใหม่ โดยมีถิ่นพำนัก ณ กรุงโตเกียว ประเทศญี่ปุ่น สืบแทน นายไบรอน เรเน เอสโกเบโด เมเนนเดซ (Mr. Byron René Escobedo Menéndez) ตามที่กระทรวงการต่างประเทศเสนอ

19. เรื่อง การแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง (กระทรวงพาณิชย์)

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงพาณิชย์เสนอแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญ สังกัดกระทรวงพาณิชย์ ให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง จำนวน 5 ราย ดังนี้

1. **นายอดุลย์ โชตินิสากรณ์** รองอธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ ดำรงตำแหน่ง อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ
 2. **นางอรมน ทรัพย์ทวีธรรม** รองอธิบดีกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ ดำรงตำแหน่ง อธิบดีกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ
 3. **นายพิทักษ์ อดมวิชัยวัฒน์** รองอธิบดีกรมทรัพย์สินทางปัญญา ดำรงตำแหน่ง ผู้ตรวจราชการกระทรวง สำนักงานปลัดกระทรวง
 4. **นายสมศักดิ์ เกียรติชัยลักษณ์** รองอธิบดีกรมการค้าภายใน ดำรงตำแหน่ง ผู้ตรวจราชการกระทรวง สำนักงานปลัดกระทรวง
 5. **นายสมเด็จ สุสมบูรณ์** รองอธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ดำรงตำแหน่ง ผู้ตรวจราชการกระทรวง สำนักงานปลัดกระทรวง
- ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมแต่งตั้ง เป็นต้นไป เพื่อทดแทนตำแหน่งที่ว่าง

20. เรื่อง แต่งตั้งกรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรี (นายพงศธร สัจจชลพันธ์)

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรีเสนอการแต่งตั้ง **นายพงศธร สัจจชลพันธ์** เป็นกรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรี โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่นายกรัฐมนตรีลงนามในประกาศแต่งตั้ง และมอบหมายให้เป็นผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงยุติธรรม

21. เรื่อง แต่งตั้งกรรมการในคณะกรรมการขององค์การอุตสาหกรรมป่าไม้

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเสนอแต่งตั้งกรรมการในคณะกรรมการขององค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ จำนวน 5 คน แทนกรรมการเดิมที่ดำรงตำแหน่งครบวาระสามปี เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2560 ดังนี้

1. นายภูมิพัฒน์ สيناเจริญ (เป็นบุคคลในบัญชีรายชื่อกรรมการรัฐวิสาหกิจ)
2. นายอานนท์ สนิทวงศ์ ณ อยุธยา (เป็นบุคคลในบัญชีรายชื่อกรรมการรัฐวิสาหกิจ)
3. นายอภิสิทธิ์ ไส้ตुरुไกล
4. นายอวยชัย คูหากาญจน์
5. นายพิรพันธ์ คอทอง (ผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์)

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 16 มกราคม 2561 เป็นต้นไป และให้องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ดำเนินการแต่งตั้งกรรมการในคณะกรรมการขององค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ดังกล่าวในครั้งต่อไป ให้เป็นไปอย่างต่อเนื่อง ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2559 เรื่อง การดำเนินการแต่งตั้งกรรมการในคณะกรรมการต่าง ๆ ตาม ที่กฎหมายบัญญัติ ให้เป็นไปตามกรอบระยะเวลาตามกฎหมาย

22. เรื่อง การแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการองค์การพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเสนอแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการองค์การพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ จำนวน 5 คน แทนกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเดิมที่ดำรงตำแหน่งครบวาระสามปี เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2560 ดังนี้

1. นายกำจร ตติยกวี
2. นายธวัชชัย กิจรัตน์กุล (เป็นบุคคลในบัญชีรายชื่อกรรมการรัฐวิสาหกิจ)
3. นายชาติชาย โรจนรัตน์กุล (เป็นบุคคลในบัญชีรายชื่อกรรมการรัฐวิสาหกิจ)
4. นายอภิสิทธิ์ ไส้ตुरुไกล
5. นายพงศ์สุข หิรัญพฤกษ์

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 16 มกราคม 2561 เป็นต้นไป

23. เรื่อง การแต่งตั้งผู้รักษาราชการแทนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติเป็นหลักการมอบหมายให้รัฐมนตรีเป็นผู้รักษาราชการแทนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ในกรณีที่ไม่มีผู้ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา หรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ ตามความในมาตรา 42 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 จำนวน 2 ราย ตามลำดับ ตามที่กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เสนอ ดังนี้

1. นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม
2. นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี

โดยให้ยกเลิกมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2560 เรื่อง การแต่งตั้งผู้รักษาราชการแทนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 16 มกราคม 2561 เป็นต้นไป

24. เรื่อง การแต่งตั้งผู้รักษาราชการแทนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติยกเลิกมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 31 มกราคม 2560 เรื่อง การแต่งตั้งผู้รักษาราชการแทนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม และอนุมัติเป็นหลักการมอบหมายให้รัฐมนตรีเป็นผู้รักษาราชการแทนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม ในกรณีที่ไม่มีผู้ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม หรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ และกรณีที่ไม่มีผู้ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม หรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ ตามมาตรา 42 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ตามลำดับ ตามที่กระทรวงอุตสาหกรรม เสนอ ดังนี้

✻ มั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน ✻

เทคโนโลยี (นายสุวิทย์ เมษินทรีย์) 2. รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ (นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์) ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 16 มกราคม 2561 เป็นต้นไป

25. เรื่อง การแต่งตั้งข้าราชการการเมือง (ตำแหน่งเลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์)

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์เสนอแต่งตั้ง นายพลภัฏฐ์ ศิริกุลพิสุทธิ์ เป็นข้าราชการการเมือง ตำแหน่งเลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 16 มกราคม 2561 เป็นต้นไป

26. เรื่อง ขอรับโอนข้าราชการเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ตรวจราชการพิเศษประจำสำนักนายกรัฐมนตรี (สำนักนายกรัฐมนตรี)

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีเสนอรับโอน นายจิตติ สุวรรณิก เอกอัครราชทูตประจำกระทรวง (นักบริหารการทูตระดับสูง) สำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงการต่างประเทศ และแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง ผู้ตรวจราชการพิเศษประจำสำนักนายกรัฐมนตรี (นักบริหารระดับสูง) สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี สำนักนายกรัฐมนตรี ตั้งแต่วันที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมแต่งตั้งเป็นต้นไป เนื่องจากเป็นผู้มีความรู้ความสามารถและประสบการณ์ที่เหมาะสม ประกอบกับเพื่อประโยชน์ในการปฏิรูปราชการแผ่นดิน ตามที่นายกรัฐมนตรีมอบหมาย ตามข้อ 1 วรรคสาม ของคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 16/2558 ลงวันที่ 15 พฤษภาคม พุทธศักราช 2558 ซึ่งเป็นกรณีโอนย้ายข้าราชการโดยไม่มีความผิดและไม่อยู่ระหว่างการตรวจสอบใด ๆ โดยผู้มีอำนาจสั่งบรรจุทั้งสองฝ่ายได้ตกลงยินยอมในการโอนแล้ว
